

BÁO CÁO

Đánh giá tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư công nguồn ngân sách nhà nước năm 2024 của huyện Ia H'Drai

Ủy ban nhân dân huyện báo cáo đánh giá tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư công nguồn ngân sách nhà nước năm 2024 của huyện Ia H'Drai, cụ thể như sau: Năm 2024, huyện Ia H'Drai tập trung nguồn lực đầu tư, ưu tiên bố trí đủ vốn các công trình chuyển tiếp đang thực hiện và triển khai khởi công mới theo đúng quy định của Luật đầu tư công, Ủy ban nhân dân huyện báo cáo tình hình ước thực hiện năm 2024, như sau:

I. Đánh giá tình hình thực hiện và giải ngân kế hoạch đầu tư công nguồn ngân sách nhà nước năm 2024 (Đến thời điểm 20/11/2024) và ước thực hiện cả năm 2024 theo từng nguồn vốn.

- Năm 2024, tổng kế hoạch vốn được giao 146.560 triệu đồng⁽¹⁾ (chưa bao gồm nguồn vốn ngân sách trung ương thực hiện hỗ trợ nhà ở thuộc dự án 1 chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số miền núi⁽²⁾ và nguồn tiền sử dụng đất bổ sung có mục tiêu theo Thông báo số 4544/STC-QLNS ngày 05/11/2024 của Sở Tài chính⁽³⁾). Đến hết ngày 20/11/2024, đã giải ngân 86.857 triệu đồng⁽⁴⁾, đạt 59,26% so với kế hoạch được giao. Ước thực hiện đến hết niên độ năm 2024 là 146.317 triệu đồng⁽⁵⁾, đạt 99,83% kế hoạch.

1. Nguồn vốn giải ngân tại Kho bạc Nhà nước tỉnh

Tổng kế hoạch vốn năm 2024 được giao (Nguồn ngân sách Trung ương hỗ trợ đầu tư theo ngành, lĩnh vực⁽⁶⁾) là 2.000 triệu đồng. Đến ngày 20/11/2023, chưa giải ngân. Ước thực hiện đến hết niên độ năm 2024 là 2.000 triệu đồng, đạt 100% kế hoạch

2. Nguồn vốn giải ngân tại Kho bạc Nhà nước huyện

2.1. Nguồn phân cấp cân đối theo tiêu chí quy định tại Nghị quyết số 63/2020/NQ-HĐND tỉnh: Tổng kế hoạch vốn năm 2024 giao 5.926 triệu đồng⁽⁷⁾.

⁽¹⁾ Tổng KH vốn năm 2023 chuyển sang: 21.776 tr.đ; Tổng KH vốn năm 2024: 124.784 tr.đ.

⁽²⁾ Chưa phân bổ chi tiết (còn tồn tại ngân sách huyện): 1.051 tr.đ (trong đó: tổng số vốn năm 2023 chuyển sang là 480 tr.đ, tổng số vốn năm 2024 là 571 tr.đ).

⁽³⁾ Kinh phí 376 tr.đ.

⁽⁴⁾ Trong đó: Tổng KH vốn năm 2023 chuyển sang: 11.596 tr.đ; Tổng KH vốn năm 2024: 75.261 tr.đ.

⁽⁵⁾ Trong đó: KH vốn năm 2024 là 124.768 tr.đ; KH vốn năm 2023 chuyển qua năm 2024 là 21.549 tr.đ.

⁽⁶⁾ Mới bổ sung theo Thông báo số 73/TB-SKHĐT ngày 14/11/2024 của Sở Kế hoạch và Đầu tư.

⁽⁷⁾ Trong đó: Tổng KH vốn năm 2023 chuyển sang: 0 tr.đ; Tổng KH vốn năm 2024: 5.926 tr.đ.

Đến hết ngày 20/11/2024 đã giải ngân 2.471 triệu đồng⁽⁸⁾, đạt 41,7% kế hoạch. Ước thực hiện đến hết niên độ năm 2024 là 5.926 triệu đồng, đạt 100% kế hoạch.

2.2. Nguồn phân cấp hỗ trợ xây dựng nông thôn mới (*ưu tiên đầu tư các công trình GD-ĐT*): Tổng kế hoạch vốn năm 2024 giao 2.600 triệu đồng⁽⁹⁾. Đến hết ngày 20/11/2024 đã giải ngân 2.600 triệu đồng⁽¹⁰⁾, đạt 100% kế hoạch.

2.3. Nguồn phân cấp hỗ trợ phát triển hợp tác xã: Tổng kế hoạch vốn năm 2024 giao 1.350 triệu đồng⁽¹¹⁾. Đến hết ngày 20/11/2024 chưa giải ngân. Ước thực hiện đến hết niên độ năm 2024 là 1.350 triệu đồng, đạt 100% kế hoạch.

2.4. Nguồn phân cấp đầu tư từ nguồn thu XSKT (*Ưu tiên đầu tư các công trình GD - ĐT thực hiện CTMTQG xây dựng nông thôn mới*): Tổng kế hoạch vốn năm 2024 giao 96 triệu đồng⁽¹²⁾. Đến hết ngày 20/11/2024 đã giải ngân 28 triệu đồng, đạt 29,02% kế hoạch. Ước thực hiện đến hết niên độ năm 2024 là 28 triệu đồng, đạt 29,02% kế hoạch (*Do hết nhiệm vụ chi*).

2.5. Nguồn phân cấp đầu tư từ nguồn thu tiền sử dụng đất

- Nguồn phân cấp đầu tư từ nguồn thu tiền sử dụng đất trong cân đối⁽¹³⁾

+ Nguồn phân cấp ngân sách cấp huyện hưởng: Tổng kế hoạch vốn năm 2024, huyện giao 4.128,7 triệu đồng. Đến hết ngày 20/11/2024, tổng thu theo phân cấp cấp huyện hưởng là 9.213,95 triệu đồng⁽¹⁴⁾, trong đó đã phân bổ chi tiết 9.213,95 triệu đồng (*đã giải ngân 5.497 triệu đồng, đạt 59,55%*). Ước thực hiện đến hết niên độ năm 2024 là 9.199 triệu đồng, đạt 99,83% kế hoạch.

+ Nguồn phân cấp ngân sách cấp xã hưởng: Tổng kế hoạch vốn năm 2024, huyện giao 530 triệu đồng (*trong đó xã Ia Toi 430 triệu đồng; xã Ia Dom 100 triệu đồng*). Đến hết ngày 20/11/2024, tổng thu theo phân cấp xã hưởng là 922,5 triệu đồng (*trong đó xã Ia Toi 864,27 triệu đồng; xã Ia Dom 58,23 triệu đồng*). Hiện các xã chưa phân bổ chi tiết nguồn vốn. Ước thực hiện đến hết niên độ năm 2024 là 922,5 triệu đồng, đạt 100% kế hoạch.

- Kinh phí 1.800 triệu đồng để chi cho công tác đo đạc lập bản đồ địa chính, cấp GCNQSD đất; Công tác lập và điều chỉnh quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất cấp huyện, thành phố giai đoạn 2021-2030; Công tác Lập kế hoạch sử dụng đất năm 2024 và năm 2025; Thống kê đất đai năm 2023, năm 2024. Tỉnh đã phân bổ về huyện 977 triệu đồng (*tại Thông báo số 2312/STC-QLNS ngày 12/6/2024 và Thông báo số 4544/STC-QLNS ngày 05/11/2024 của Sở Tài chính*); Đến hết ngày 20/11/2024 chưa giải ngân. Tổng nguồn vốn còn lại, tỉnh chưa phân bổ về huyện là 823 triệu đồng. Ước thực hiện đến hết niên độ năm 2024 là 977 triệu đồng, đạt 100% kế hoạch.

⁽⁸⁾ Trong đó: tổng KH vốn năm 2023 chuyển sang: 0 tr.đ; Tổng KH vốn năm 2024: 2.471 tr.đ.

⁽⁹⁾ Trong đó: Tổng KH vốn năm 2023 chuyển sang: 0 tr.đ; Tổng KH vốn năm 2024: 2.600 tr.đ.

⁽¹⁰⁾ Trong đó: Tổng KH vốn năm 2023 chuyển sang: 0 tr.đ; Tổng KH vốn năm 2024: 2.600 tr.đ.

⁽¹¹⁾ Trong đó: Tổng KH vốn năm 2023 chuyển sang: 0 tr.đ; Tổng KH vốn năm 2024: 1.350 tr.đ.

⁽¹²⁾ Trong đó: Tổng KH vốn năm 2023 chuyển sang: 96 tr.đ; Tổng KH vốn năm 2024: 0 tr.đ.

⁽¹³⁾ KH vốn năm 2024; Tỉnh giao 10.200 tr.đ; Huyện giao 10.458 tr.đ; Tổng số thu đến hết ngày 20/11/2024 là 11.113,5 tr.đ (*bao gồm nguồn thu tiền sử dụng đất từ năm 2023 chuyển sang là 2.018,42 tr.đ*).

⁽¹⁴⁾ Bao gồm nguồn thu tiền sử dụng đất từ năm 2023 chuyển sang là 2.018,42 tr.đ

- Kinh phí 4.000 triệu đồng để chi cho công tác quản lý đất đai trên địa bàn huyện (*Nguồn 10% tiền sử dụng đất, tiền thuê đất địa phương giao tăng thu từ các dự án khai thác quỹ đất năm 2024*). Hiện, tỉnh chưa phân bổ về huyện.

2.6. Nguồn tăng thu ngân sách huyện năm 2023: Tổng kế hoạch vốn năm 2024 giao 6.257 triệu đồng⁽¹⁵⁾. Đến hết ngày 20/11/2024 đã giải ngân 6.257 triệu đồng⁽¹⁶⁾, đạt 100% kế hoạch.

2.7. Nguồn kết dư ngân sách cấp huyện năm 2022⁽¹⁷⁾: Tổng kế hoạch vốn năm 2024 giao 3 triệu đồng. Đến hết ngày 20/11/2024 chưa giải ngân. Ước thực hiện đến hết niên độ năm 2024 là 3 triệu đồng, đạt 100% so với kế hoạch (*Đang quyết toán công trình*).

2.8. Nguồn thu tiền sử dụng đất từ năm 2023 chuyển sang năm 2024 (*xã Ia Toi*): Tổng kế hoạch vốn năm 2024 giao 299 triệu đồng⁽¹⁸⁾. Đến hết ngày 20/11/2024 đã giải ngân 6 triệu đồng⁽¹⁹⁾, đạt 1,89% kế hoạch. Ước thực hiện đến hết niên độ năm 2024 là 299 triệu đồng, đạt 100% kế hoạch.

2.9. Nguồn tăng thu tiền sử dụng đất từ năm 2022 trở về trước chuyển nguồn sang năm 2024 (*xã Ia Toi*): Tổng kế hoạch vốn năm 2024 giao 2.010 triệu đồng⁽²⁰⁾. Đến hết ngày 20/11/2024 chưa giải ngân. Ước thực hiện đến hết niên độ năm 2024 là 2.010 triệu đồng, đạt 100% kế hoạch.

2.10. Nguồn tăng thu tiền sử dụng đất từ năm 2023 trở về trước chuyển nguồn sang năm 2024 (*xã Ia Dom*): Tổng kế hoạch vốn năm 2024 giao 204 triệu đồng⁽²¹⁾. Đến hết ngày 20/11/2024 đã giải ngân 204 triệu đồng⁽²²⁾, đạt 100% kế hoạch.

2.11. Nguồn kết dư ngân sách xã năm 2023 (*xã Ia Đal*): Tổng kế hoạch vốn năm 2024 giao 59 triệu đồng⁽²³⁾. Đến hết ngày 20/11/2024 chưa giải ngân. Ước thực hiện đến hết niên độ năm 2024 là 59 triệu đồng, đạt 100% kế hoạch.

2.12. Nguồn vốn thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia: Tổng kế hoạch vốn năm 2024 giao 115.941 triệu đồng⁽²⁴⁾. Đến hết ngày 20/11/2024, đã giải ngân 69.794 triệu đồng⁽²⁵⁾, đạt 60,2% kế hoạch. Ước thực hiện đến hết niên độ năm 2024 là 115.781 triệu đồng, đạt 99,86% kế hoạch, trong đó:

- Nguồn vốn thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững: Tổng kế hoạch vốn năm 2024 giao 67.520 triệu đồng⁽²⁶⁾. Đến hết ngày

(15) Trong đó: Tổng KH vốn năm 2023 chuyển sang: 0 tr.đ; Tổng KH vốn năm 2024: 6.257 tr.đ.

(16) Trong đó: Tổng KH vốn năm 2023 chuyển sang: 0 tr.đ; Tổng KH vốn năm 2024: 6.257 tr.đ.

(17) KH vốn năm 2023 chuyển sang.

(18) Trong đó: Tổng KH vốn năm 2023 chuyển sang: 6 tr.đ; Tổng KH vốn năm 2024: 293 tr.đ.

(19) Trong đó: Tổng KH vốn năm 2023 chuyển sang: 6 tr.đ; Tổng KH vốn năm 2024: 0 tr.đ.

(20) Trong đó: Tổng KH vốn năm 2023 chuyển sang: 0 tr.đ; Tổng KH vốn năm 2024: 2.010 tr.đ.

(21) Trong đó: Tổng KH vốn năm 2023 chuyển sang: 0 tr.đ; Tổng KH vốn năm 2024: 204 tr.đ.

(22) Trong đó: Tổng KH vốn năm 2023 chuyển sang: 0 tr.đ; Tổng KH vốn năm 2024: 204 tr.đ.

(23) Trong đó: Tổng KH vốn năm 2023 chuyển sang: 0 tr.đ; Tổng KH vốn năm 2024: 59 tr.đ.

(24) Trong đó: Tổng KH vốn năm 2023 chuyển sang: 21.672 tr.đ; Tổng KH vốn năm 2024: 94.269 tr.đ.

(25) Trong đó: Tổng KH vốn năm 2023 chuyển sang: 11.563 tr.đ; Tổng KH vốn năm 2024: 58.231 tr.đ.

(26) Trong đó: Tổng KH vốn năm 2023 chuyển sang: 18.676 tr.đ; Tổng KH vốn năm 2024: 48.844 tr.đ.

20/11/2024, đã giải ngân 25.032 triệu đồng⁽²⁷⁾, đạt 37,07% kế hoạch. Ước thực hiện đến hết niên độ năm 2024 là 67.381 triệu đồng, đạt 99,79 % kế hoạch.

- Nguồn vốn thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới: Tổng kế hoạch vốn năm 2024 giao 1.148,14 triệu đồng⁽²⁸⁾. Đến hết ngày 20/11/2024, đã giải ngân 1.148 triệu đồng⁽²⁹⁾, đạt 99,99% kế hoạch (*Hết nhiệm vụ chi*).

- Nguồn vốn thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi: Tổng kế hoạch vốn năm 2024 giao 47.273 triệu đồng⁽³⁰⁾. Đến hết ngày 20/11/2024 đã giải ngân 43.614 triệu đồng⁽³¹⁾, đạt 92,26% kế hoạch. Ước thực hiện đến hết niên độ năm 2024 là 47.252 triệu đồng, đạt 99,96 % kế hoạch.

(Chi tiết tại phụ biểu theo)

3. Tình hình thực hiện thanh toán nợ đọng xây dựng cơ bản và thu hồi vốn ứng trước

- Tình hình nợ đọng vốn đầu tư: Không.

- Thu hồi vốn ứng trước: Không.

II. Tình hình giao, điều chỉnh kế hoạch đầu tư công năm 2024:

- Căn cứ Quyết định số 732/QĐ-UBND ngày 12 tháng 12 năm 2023 và Quyết định số 733/QĐ-UBND ngày 12 tháng 12 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh, huyện đã chủ động giao kế hoạch vốn chi tiết cho từng công trình ngay từ đầu năm (*Quyết định số 332/QĐ-UBND ngày 20 tháng 12 năm 2023 của Ủy ban nhân dân huyện Ia H'Drai*), điều chỉnh trong năm (*Quyết định Số 68/QĐ-UBND ngày 24 tháng 4 năm 2024; Quyết định số Số 69/QĐ-UBND ngày 24 tháng 4 năm 2024; Quyết định số 149/QĐ-UBND ngày 21 tháng 7 năm 2024 và Quyết định số 202/QĐ-UBND ngày 31 tháng 10 năm 2024*) và chỉ thực hiện thông báo vốn khi đảm bảo thủ tục đầu tư theo quy định, các công trình, dự án được giao vốn đảm bảo theo quy định của Luật Đầu tư công.

III. Các giải pháp đã triển khai thực hiện để thúc đẩy giải ngân vốn đầu tư công năm 2024.

- Căn cứ kế hoạch đầu tư công Tỉnh giao và Nghị quyết Hội đồng nhân dân huyện phê chuẩn kế hoạch đầu tư công năm 2024, Ủy ban nhân dân huyện đã tổ chức triển khai giao kế hoạch vốn cho các Chủ đầu tư thực hiện vận hành hồ sơ các công trình, triển khai thi công cơ bản kịp thời và đảm bảo theo quy định, mặt khác đã có nhiều văn bản chỉ đạo các đơn vị được giao làm chủ đầu tư đẩy nhanh tiến độ phân bổ và thực hiện giải ngân kế hoạch đầu tư công năm 2024⁽³²⁾.

⁽²⁷⁾ Trong đó: Tổng KH vốn năm 2023 chuyển sang: 8.588 tr.đ; Tổng KH vốn năm 2024: 16.444 tr.đ.

⁽²⁸⁾ Trong đó: Tổng KH vốn năm 2023 chuyển sang: 0,14 tr.đ; Tổng KH vốn năm 2024: 1.148 tr.đ.

⁽²⁹⁾ Trong đó: Tổng KH vốn năm 2023 chuyển sang: 0 tr.đ; Tổng KH vốn năm 2024: 1.148 tr.đ.

⁽³⁰⁾ Trong đó: Tổng KH vốn năm 2023 chuyển sang: 2.996 tr.đ; Tổng KH vốn năm 2024: 44.277 tr.đ.

⁽³¹⁾ Trong đó: Tổng KH vốn năm 2023 chuyển sang: 2.975 tr.đ; Tổng KH vốn năm 2024: 40.639 tr.đ.

⁽³²⁾ Tại các Văn bản: số 512/UBND-TH ngày 27/3/2024 về tăng cường công tác quyết toán vốn đầu tư công dự án hoàn thành, quản lý vốn đầu tư công các Chương trình mục tiêu quốc gia, chi phí quản lý dự án; số 685/UBND-

- Đối với các công trình thuộc thẩm quyền của huyện, giao cho các cơ quan chuyên môn thực hiện quyết liệt hơn trong công tác thẩm định hồ sơ công trình, tranh thủ trong thời gian ngắn nhất, đặc biệt là các công trình trọng điểm có tổng mức đầu tư lớn. Theo chức năng, nhiệm vụ được phân công tăng cường trách nhiệm phối hợp hỗ trợ các chủ đầu tư thực hiện và giải ngân đạt mục tiêu của kế hoạch đầu tư công năm 2024 đảm bảo đúng mục tiêu, hiệu quả, tiết kiệm, đúng quy định của Pháp luật. Đối với các dự án chậm tiến độ thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn theo yêu cầu do chủ quan, tùy theo mức độ tham mưu Ủy ban nhân dân huyện xem xét, xử lý trách nhiệm người đứng đầu chủ dự án, chủ đầu tư... Đồng thời kiên quyết xử lý theo quy định của pháp luật đối với các nhà thầu không đáp ứng được yêu cầu, vi phạm các điều khoản hợp đồng đã ký kết, các nhà thầu không có năng lực thực hiện công trình làm chậm trễ tiến độ...

- Đối với các đơn vị được giao làm chủ đầu tư:

+ Tập trung đẩy nhanh tiến độ lập và phê duyệt phương án bồi thường, giải phóng mặt bằng các công trình (*nếu có*), đảm bảo thực hiện đúng tiến độ thi công công trình. Chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tiến hành ngay công tác khảo sát, lập phương án đền bù (*nếu có*), thông báo các đơn vị chủ quản biết, lập thủ tục thanh lý hoặc di dời tài sản... tại vị trí sẽ xây dựng công trình; đảm bảo mặt bằng sạch trước khi tổ chức đấu thầu, đây là điểm nghẽn then chốt trong quá trình đầu tư xây dựng công trình cần phải chú trọng thực hiện ngay trước khi triển khai thi công.

+ Lập kế hoạch giải ngân cụ thể, chi tiết cho từng dự án, nhất là các dự án có vốn lớn, dự án trọng điểm, tăng cường công tác giám sát, đôn đốc đơn vị thi công đẩy nhanh tiến độ thi công...; nghiệm thu khối lượng hoàn thành và lập hồ sơ thanh toán giải ngân kế hoạch vốn trong 4 ngày kể từ ngày ký hồ sơ nghiệm thu, đảm bảo đạt mục tiêu giải ngân vốn đầu tư công được giao kế hoạch năm 2024.

+ Nâng cao trách nhiệm trong việc đôn đốc, đẩy nhanh tiến độ thi công và thanh toán khối lượng cho các nhà thầu kịp thời đúng quy định, chịu trách nhiệm trước Ủy ban nhân dân huyện trong việc lựa chọn nhà thầu nếu không có đủ năng lực và có trách nhiệm xử lý nghiêm những nhà thầu thi công không đạt chất lượng, chậm trễ tiến độ, thiết kế chưa sát với thực tế phải điều chỉnh nhiều lần... làm ảnh hưởng đến tiến độ giải ngân các công trình, dự án và lãng phí ngân sách.

+ Đối với các công trình, dự án đã tạm ứng vốn theo hợp đồng, tạm ứng bồi thường giải phóng mặt bằng (*nếu có*), yêu cầu chủ đầu tư khẩn trương hoàn chỉnh hồ sơ để thanh toán và hoàn tạm ứng ngân sách theo đúng quy định. Đối với các dự án đã hoàn thành đưa vào sử dụng, yêu cầu chủ đầu tư tập trung hoàn thiện hồ sơ hoàn công, thanh toán, giải ngân vốn cho các nhà thầu; khắc phục và khẩn trương lập hồ sơ quyết toán và tất toán các công trình, dự án hoàn thành đúng theo quy định.

+ Thực hiện nghiêm chế độ báo cáo định kỳ, báo cáo quyết toán vốn hoàn thành dự án theo Nghị định số 99/2021/NĐ-CP ngày 11/11/2021, mẫu biểu theo Thông tư số 96/2021/TT-BTC ngày 11/11/2021 của Bộ Tài chính, báo cáo giám sát và đánh giá đầu tư Nghị định 29/2021/NĐ-CP ngày 26/3/2021 của Chính Phủ.

IV. Tình hình huy động nguồn vốn đầu tư từ các bộ, ngành Trung ương, các Tập đoàn và nguồn vốn của các thành phần kinh tế khác phục vụ cho đầu tư phát triển trong năm 2024 thuộc lĩnh vực quản lý của các sở, ngành, địa phương.

Phần lớn nguồn lực huy động để thực hiện các dự án và công trình của các Chương trình mục tiêu quốc gia. Huyện đã phê duyệt kế hoạch vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách địa phương (*huyện, xã*) đối ứng thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện Ia H'Drai (*Tại Quyết định số 148/QĐ-UBND huyện ngày 21/7/2022*) để đảm bảo tỉ lệ đối ứng thực hiện các dự án đúng theo quy định. Tuy nhiên, vì là huyện nghèo nên khả năng cân đối ngân sách địa phương để thực hiện đối ứng thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia vẫn chưa đảm bảo. Ngoài ra việc huy động và lồng ghép các nguồn vốn khác ngoài ngân sách Nhà nước để tham gia vào các dự án là rất khó khăn.

V. Các kết quả đạt được, các khó khăn, vướng mắc và những tồn tại, hạn chế trong việc triển khai thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2024, làm rõ nguyên nhân của các khó khăn, vướng mắc và những tồn tại, hạn chế này.

1. Kết quả đạt được: Được sự chỉ đạo quyết liệt và sâu sát của Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân các cấp và nên tình hình thực hiện và giải ngân kế hoạch đầu tư ngân sách Nhà nước năm 2024 trên địa bàn huyện đạt kết quả khả quan đã góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế, đảm bảo an sinh xã hội, củng cố quốc phòng an ninh trên toàn huyện. Tuy nhiên tỷ lệ giải ngân vốn đầu tư công trên địa bàn huyện còn tương đối thấp. Huyện sẽ chỉ đạo các cơ quan, đơn vị có liên quan và các chủ đầu tư đẩy nhanh tiến độ giải ngân đạt mức cao nhất.

2. Tồn tại, hạn chế, khó khăn vướng mắc:

1. Tồn tại hạn chế

- Tỷ lệ giải ngân vốn đầu tư công trên địa bàn huyện còn tương đối thấp.
- Việc triển khai các nội dung, Tiểu dự án, Dự án thuộc các Chương trình mục tiêu Quốc gia trên địa bàn huyện còn nhiều khó khăn, vướng mắc dẫn đến tiến độ còn chậm.
- Tiến độ triển khai thực hiện, tham mưu Ủy ban nhân dân huyện thực hiện các thủ tục chuẩn bị đầu tư và triển khai thi công các công trình đang thi công còn chậm.
- Công tác phối hợp giữa các chủ đầu tư và đơn vị thực hiện và cơ quan chủ quản các Chương trình MTQG giai đoạn 2021 - 2025 của huyện đôi khi còn chưa đồng bộ thống nhất.
- Công tác đấu giá đất tạo nguồn thu trên địa bàn huyện triển khai còn chậm so với kế hoạch đề ra.

2. Khó khăn vướng mắc

*** Nguyên nhân khách quan:**

- Đặc thù của hoạt động đầu tư, việc giải ngân vốn đầu tư đòi hỏi phải thực hiện đúng quy trình, quy định của pháp luật, việc tích lũy giá trị khối lượng thực hiện phải đảm bảo theo tiến độ giải ngân mới có thể thực hiện các thủ tục giải ngân vốn tại Kho bạc để thanh toán giá trị khối lượng hoàn thành.

- Trên địa bàn huyện chưa có các mỏ vật liệu xây dựng thông thường đi vào hoạt động, dẫn đến phải thu mua, vận chuyển các nguồn vật liệu xây dựng thông thường từ các địa phương khác về địa bàn huyện cũng ảnh hưởng rất lớn đến tiến độ thi công công trình.

- Một số dự án, tiểu dự án các Chương trình MTQG không có đối tượng, không có nhu cầu vốn thực hiện, Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan tiến hành rà soát các nguồn vốn thực hiện Chương trình MTQG không thực hiện được để báo cáo cấp thẩm quyền xem xét.

- Một số đơn vị, địa phương bố trí nhân lực tham mưu triển khai thực hiện Chương trình chưa phù hợp, thiếu kinh nghiệm, hạn chế về năng lực.

*** Nguyên nhân chủ quan:**

- Công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng, thực hiện thu hồi, chuyển đổi mục đích sử dụng đất và rừng của các Dự án còn nhiều khó khăn, phức tạp, bảo đảm phải thực hiện đúng theo quy trình, quy định, trải qua nhiều thủ tục, giai đoạn, phải trình nhiều cơ quan chức năng thẩm định trước khi trình cấp thẩm quyền phê duyệt.

- Hiện nay có quá nhiều văn bản quản lý, điều hành, tổ chức thực hiện chương trình do các cơ quan Trung ương ban hành, hướng dẫn, dẫn chiếu đến nhiều văn bản khác, gây khó khăn trong nghiên cứu, áp dụng; khó khăn trong công tác tổ chức thực hiện và giải ngân vốn của Chương trình..

- Vì lý do nguồn ngân sách địa phương để thực hiện đối ứng các CT MTQG trên địa bàn huyện là nguồn Thu tiền sử dụng đất trong cân đối. Tuy nhiên đến thời điểm hiện tại, huyện chưa có nguồn thu do chưa tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất để đối ứng vốn ngân sách địa phương thực hiện các CT MTQG năm 2024.

VI. Giải pháp và kiến nghị để triển khai kế hoạch đầu tư công trong các tháng còn lại của năm 2024.

1. Các giải pháp

- Chỉ đạo các đơn vị được giao làm chủ đầu tư triển khai kế hoạch chi tiết của từng dự án. Đặc biệt là các dự án lớn, trọng điểm của huyện. Đồng thời, từng Chủ đầu tư xây dựng chi tiết kế hoạch giải ngân vốn đầu tư trong năm 2024, trong đó đề ra khối lượng giải ngân cho từng Quý để triển khai thực hiện.

- Chỉ đạo các Chủ đầu tư chủ động phối hợp với các cơ quan chuyên môn rà soát, đề xuất điều chuyển vốn từ các dự án chậm giải ngân sang dự án có tiến độ giải ngân tốt, có nhu cầu bổ sung vốn để sớm hoàn thành, đưa vào sử dụng;

- Tăng cường kiểm tra, đôn đốc, kịp thời giải quyết hoặc đề xuất cấp thẩm quyền xem xét giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong giải ngân vốn đầu tư công, nhất là vướng mắc về thủ tục đầu tư, giải phóng mặt bằng, thủ tục nghiệm thu, thanh quyết toán vốn đầu tư.

- Tập trung các giải pháp đẩy nhanh tiến độ thực hiện các nước chuẩn bị đầu tư; nâng cao chất lượng công tác đấu thầu, lựa chọn nhà thầu, thực hiện đấu thầu qua mạng theo đúng quy định;

- Đẩy nhanh tiến độ thực hiện công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng, tạo điều kiện thuận lợi để đẩy nhanh tiến độ thi công các dự án đầu tư đảm bảo theo các quy định, quy chuẩn, tiêu chuẩn liên quan đến lĩnh vực đầu tư;

- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, chỉ đạo các nhà thầu đẩy nhanh tiến độ thực hiện dự án; khi có khối lượng nghiệm thu khẩn trương hoàn thiện hồ sơ thanh toán để giải ngân đồng thời xử lý nghiêm, kiên quyết thay thế các nhà thầu yếu kém về năng lực, triển khai dự án không đảm bảo theo yêu cầu về chất lượng và thời gian theo hợp đồng đã ký kết.

- Thực hiện nghiêm ý kiến chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh⁽³³⁾ và Ủy ban nhân dân huyện⁽³⁴⁾.

Trên đây là Báo cáo đánh giá tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư công nguồn ngân sách nhà nước năm 2024 của huyện Ia H'Drai báo cáo Hội đồng nhân dân huyện khóa XI, kỳ họp thứ 9 xem xét, cho ý kiến./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Thường trực Huyện ủy (b/c);
- Thường trực HĐND huyện (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Văn phòng HĐND-UBND huyện;
- Phòng TC-KH;
- Lưu: VT-TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Văn Nhàn

⁽³³⁾ Công văn số 435/UBND-KTTH ngày 02/02/2024; Công văn số 922/UBND-HTKT; Công văn số 1250/UBND-KTTH ngày 11/4/2024; Công văn số 1925/UBND-KTTH ngày 03/6/2024.

⁽³⁴⁾ Công văn số: 249/UBND-TH ngày 15/2/2024; Công văn số: 512/UBND-TH ngày 27/3/2024; Công văn số: 685/UBND-TH ngày 17/4/2024; Công văn số: 1028/UBND-TH ngày 06/6/2024.